
進路だより  
 

 木々の新緑が春光に映える季節になり、卯月も残すところあと数日となりました。皆様におかれましては、

ますます御清祥のこととお慶び申し上げます。 

進路だよりでは、保護者の皆様に本校の進路指導の内容や様子、進路先に関する情報等をお伝えし、自らの

進路について考え、選択していただく一助となるように発行します。第 1号では今年度の進路部担当教員を紹

介します。進路面談、進路保護者会、保護者向け進路セミナー、実習等で、保護者の皆様と相談、連携いたし

ます。一年間、どうぞよろしくお願いいたします。 

 

＜今年度の進路部担当者紹介＞ 

進路指導主任     柳 明良 

進路指導専任    工藤 勇太 長谷川 潤 

 

＜進路指導主任及び進路指導専任より＞ 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Ａ部門： 

高等部  中村 嘉人 小池 ゆか 

中学部  吉澤 由紀子 

小学部  松本 友利 

Ｂ部門：     

高等部  １年 齊藤 州重 鈴木 堅也 

   ２年 山﨑 智世 駒沢 和代 

 ３年 松田 豊  小島 真知子 

    村田 昭子 

中学部  山市 臨太郎 

小学部  有田 美弥子 

第１号 令和６年４月２６日 

  東京都立府中けやきの森学園校長 

   相賀 直 

   進路部 担当 山市 臨太郎 

 今年度より進路部主任となりました主幹教諭の柳 明良（やなぎ あきら）と申します。今年度はＢ

部門高等部副学部主任も担当させていただきます。本校着任２年目になります。 

今年度の進路部はこれまでと同様に担任と連携し、児童・生徒の在学中並びに卒業後のＱＯＬを向上

させるため、児童・生徒、保護者の皆様の進路に関する思いを丁寧に受け取っていきます。また、就業

体験、現場実習で経験を積み、社会を生き抜いていくために、自ら課題を発見・設定し、解決したり、

周りと折り合いを付けていったりする力を付けていくことが必要です。進路部全体で協力して１年間取

り組んでまいります。今年度もよろしくお願いいたします。 

（柳 明良） 



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

～ 連絡 ～ 
 

〇令和６年５月１７日（金） 「ＡＢ部門高等部進路保護者会」について  

A部門、B部門の高等部の保護者を対象とした進路保護者会については、Ａ高全学年、Ｂ高１年、

Ｂ高２年、Ｂ高３年の４分割しての開催とさせていただきます。 

※詳細は、後日配布の資料を御確認ください。 

 

 

〇年間３回実施予定 「進路セミナー」について 

 Ａ部門、Ｂ部門の小学部、中学部、高等部のすべての保護者の皆さまを対象に、「進路セミナー」を開

催いたします。詳細は、別途お知らせいたします。 

 

 

１学期 進路セミナー①（全校保護者） 「福祉から企業就労へ」（予定） 

夏休み 進路セミナー②（全校保護者） 「企業見学」（予定） 

２学期 進路セミナー③（全校保護者） 「豊かな社会生活の実現に向けて」（予定） 

 今年度、主にＢ部門高等部２年生を担当する進路指導専任の長谷川です。今年度は「体験する」とい

うテーマに沿って進路を進めていきたいと思います。昨年は「仕事を知る」ということが中心でしたが、

２学期にはいよいよ現場実習がスタートします。保護者、担任と進路で協力をして、生徒一人一人がど

のような場面で力を伸ばしていけるのかを一緒に考えていきたいと思います。分からないことや不安に

思われていることがありましたら何でもご相談ください。どうぞよろしくお願いいたします。 

                                      （長谷川 潤） 

進路指導専任の工藤です。卒業後の生活を見据えたキャリア教育は、高等部だけではなく、生徒の

発達の各段階ごとに少しずつ経験を積み重ねていくことが大切です。学級担任と進路部が一つのチー

ムとなって進路指導に取り組み、児童・生徒の成長を促していきたいと思います。また、法律や制度

の改正等、障害福祉を取り巻く環境は大きく変わってきています。保護者向けセミナーや見学会等を

通して情報提供をしてまいりますので、進路選択の一助にして頂ければ幸いです。今年度もどうぞよ

ろしくお願いいたします。                          （工藤 勇太） 


